56RS0018-01-2019-004178-03

№1-401/2019 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Оренбург 04 июля 2019 года

Ленинский районный суд г.Оренбурга, в составе:

председательствующего судьи Артамонова А.В.,

при секретаре Макуниной А.С., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Оренбурга Сапсая И.Ю.,

обвиняемых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов Гурова В.В., Фильчакова Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ... в с... зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении тридцати двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; одного преступления, предусмотренного ч.1 ст. 174.1 УК РФ,

ФИО2, родившегося ... в ... зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., ранее не судимого,

обвиняемого в совершении тридцати двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в январе 2019 года, находясь в ..., испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотических средств приносит стабильный высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту- сеть «Интернет»), вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующими ник-нейм «...», а с конца марта 2019г., прекратив преступную деятельность с последним, продолжая находится на территории ..., вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», договорившись с теми о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории .... После чего в конце февраля 2019г., продолжая находится в ..., с той же целью ФИО1 также вступил в преступный сговор с ФИО2, договорившись о незаконном сбыте наркотических средств.

Согласно достигнутой между ними договоренности указанные другие лица взяли на себя функции: по обеспечению ФИО1 и ФИО2 мелкооптовыми партиями наркотических средств посредством тайников («закладок»), места которых сообщались указанными неустановленными следствием лицами через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля за действиями ФИО1 и ФИО2, связанными с получением мелкооптовых партий наркотических средств, их расфасовкой в удобную для розничного сбыта упаковку, помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории ..., своевременным сообщением об адресах таких тайников («закладок») вышеуказанным неустановленным следствием лицам; по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО1 и ФИО2 в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, среди всех соучастников.

ФИО1 и ФИО2 согласно отведенной им роли и получаемым указаниям, посредством тайников («закладок»), места которых сообщались ФИО1 через сеть «Интернет», получали мелкооптовыми партиями наркотические средства, за которыми ФИО1 и ФИО2 ездили на находящемся у последнего в пользовании автомобиле ... р.н. N регион, после чего полученные наркотические средства они хранили в помещении ....17 по ..., где ФИО1 при помощи электронных весов взвешивал и расфасовывал наркотические средства в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерные пакетики с застежками, обернутые электроизоляционной лентой, а затем, совместно с ФИО2 помещали каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории ..., адреса которых ФИО1 сообщал вышеуказанным неустановленным следствием лицам через сеть «Интернет».

1) Так, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и ФИО2 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник - нейм «...», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получив от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств, в этот же день примерно в 19 час. 00 мин. совместно на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением ФИО2, направились в указанное место, откуда ФИО1 извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,23 гр., т.е. в значительном размере, которую действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо совместно с той же целью хранили в помещении ....17 по ..., где ФИО1 расфасовал ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой. После чего примерно в 12 час. 00 мин. .... ФИО1 прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле на участок местности у ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. ...., в дневное время, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным следствием лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,23 гр., т.е. в значительном размере, поместил в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 950 метрах от ... "а" по ... по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у ФИО2 в пользовании сотовом телефоне, после чего информацию об организованном тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством сообщил ФИО1, который с целью сбыта наркозависимым лицам, передал указанную информацию посредством сети «Интернет» лицу с ник-неймом «...».

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт указанного наркотического средства, однако не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... были задержаны сотрудниками полиции, которые в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут ... ходе осмотра места происшествия данного участка местности изъяли из незаконного оборота это наркотическое средство. 

2) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ...., примерно в 19 час. 00 мин. ФИО1, совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2 на автомобиле ....н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,17 гр., которую затем ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 12 час. 00 мин. ...., прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле на участок местности у ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. ... в дневное время, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,17 гр., поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 1050 метрах от ... "а" по ... по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у ФИО2 в пользовании сотовом телефоне, после чего информацию об организованном тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством сообщим ему ФИО1, который, с целью непосредственного сбыта наркозависимым лицам, сообщил указанную информацию посредством сети «Интернет» лицу с ник-неймом «...». 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт указанного наркотического средства, однако не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... были задержаны сотрудниками полиции, которые в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 45 минут 04.04.2019г. в ходе осмотра места происшествия данного участка местности изъяли из незаконного оборота это наркотическое средство. 

3) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах.

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве Зауральной рощи ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ...., примерно в 19 час. 00 мин. ФИО1, совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,20 гр., которую затем ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 12 час. 00 мин. ...., прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле на участок местности у ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. ...., в дневное время, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,20 гр., поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 1100 метрах от ... "а" по ... по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у ФИО2 в пользовании сотовом телефоне, после чего информацию об организованном тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством сообщим ФИО1, который, с целью непосредственного сбыта наркозависимым лицам, сообщил указанную информацию посредством сети «Интернет» лицу с ник-неймом «...». 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт указанного наркотического средства, однако не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... были задержаны сотрудниками полиции, которые в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 05 минут .... в ходе осмотра места происшествия данного участка местности изъяли из незаконного оборота это наркотическое средство. 

4) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве Зауральной рощи ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ...., примерно в 19 час. 00 мин. ФИО1, совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2 на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,25 гр., т.е. в значительном размере, которую затем ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 12 час. 00 мин. ...., прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле на участок местности у ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. ... в дневное время, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,25 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности, расположенном примерно в 1400 метрах от ... "а" по ... по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у ФИО2 в пользовании сотовом телефоне, после чего информацию об организованном тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством сообщим ФИО1, который, с целью непосредственного сбыта наркозависимым лицам, сообщил указанную информацию посредством сети «Интернет» лицу с ник-неймом «...».

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт указанного наркотического средства, однако не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... были задержаны сотрудниками полиции, которые в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут .... в ходе осмотра места происшествия данного участка местности изъяли из незаконного оборота это наркотическое средство. 

5) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве Зауральной рощи ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ...., примерно в 19 час. 00 мин. ФИО1, совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. ... регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,38 гр., т.е. в значительном размере, которую затем ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ... расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ... прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. .... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,38 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 140 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у ФИО2 в пользовании сотовом телефоне, который, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...», передал ФИО1 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт указанного наркотического средства, однако не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... были задержаны сотрудниками полиции, которые в период с 21 часа 18 минут до 21 часа 36 минут .... в ходе осмотра места происшествия данного участка местности изъяли из незаконного оборота это наркотическое средство.

6) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве Зауральной рощи ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ...., примерно в 19 час. 00 мин. ФИО1, совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,25 гр., т.е. в значительном размере, которую затем ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ...., прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. ... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,25 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 250 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у ФИО2 в пользовании сотовом телефоне, который, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...», передал ФИО1 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт указанного наркотического средства, однако не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... были задержаны сотрудниками полиции, которые в период с 21 часа 38 минут до 21 часа 57 минут .... в ходе осмотра места происшествия данного участка местности изъяли из незаконного оборота это наркотическое средство.

7) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ...., примерно в 19 час. 00 мин. ФИО1, совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,38 гр., т.е. в значительном размере, которую затем ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ...., прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. .... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,38 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 260 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у ФИО2 в пользовании сотовом телефоне, который, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...», передал ФИО1

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт указанного наркотического средства, однако не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... были задержаны сотрудниками полиции, которые в период с 22 часов 01 минуты до 22 часов 25 минут .... в ходе осмотра места происшествия данного участка местности изъяли из незаконного оборота это наркотическое средство.

8) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ...., примерно в 19 час. 00 мин. ФИО1, совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N, 56 регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,37 гр., т.е. в значительном размере, которую затем ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ...., прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. ... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,37 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 153 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: 51..., зафиксировав его описание в находящемся у ФИО2 в пользовании сотовом телефоне, который, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...», передал ФИО1 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт указанного наркотического средства, однако не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... были задержаны сотрудниками полиции, которые в период с 00 часов 00 минут до 00 часов 23 минуты .... в ходе осмотра места происшествия данного участка местности изъяли из незаконного оборота это наркотическое средство.

9) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «Тorent», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ...., примерно в 19 час. 00 мин. ФИО1, совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,37 гр., т.е. в значительном размере, которую затем ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ...., прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле ...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. .... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,37 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 176 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у ФИО2 в пользовании сотовом телефоне, который, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...», передал ФИО1

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт указанного наркотического средства, однако не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... были задержаны сотрудниками полиции, которые в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 50 минут .... в ходе осмотра места происшествия данного участка местности изъяли из незаконного оборота это наркотическое средство.

10) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ...., примерно в 19 час. 00 мин. ФИО1, совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,41 гр., т.е. в значительном размере, которую затем ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранили в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ... прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. .... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1 и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,41 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 194 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у ФИО2 в пользовании сотовом телефоне, который, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...», передал ФИО1

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт указанного наркотического средства, однако не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... были задержаны сотрудниками полиции, которые в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 19 минут .... в ходе осмотра места происшествия данного участка местности изъяли из незаконного оборота это наркотическое средство.

11) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ...., примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,31 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ... прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. .... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО1) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,31 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 210 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ... зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО2) в пользовании сотовом телефоне, который, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...», передал ему (ФИО1). 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,31 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... N является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-701 от 07.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 01 часов 25 минут до 01 часов 45 минут .... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 210 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

12) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ...., примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,41 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ...., прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. .... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО1) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,41 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 235 метрах от вышеуказанной стелы «... по географическим координатам: 51..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО2) в пользовании сотовом телефоне, который, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...», передал ему (ФИО1). 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,41 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... N является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-702 от 07.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако ФИО1, ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 01 часов 50 минут до 02 часов 12 минут .... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 235 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

13) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «Тorent», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ... примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,34 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ...., прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. ... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО1) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,34 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 242 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО2) в пользовании сотовом телефоне, который, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...», передал ему (ФИО1). 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,34 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... N является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-703 от .... и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 02 часов 19 минут до 02 часов 39 минут .... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 242 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

14) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «Тorent», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ... примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,40 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ... прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. .... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО1) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,40 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 257 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: 51...., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО2) в пользовании сотовом телефоне, который, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...», передал ему (ФИО1). 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,40 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... N является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-704 от 08.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 02 часов 44 минут до 03 часов 05 минут ... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 257 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: 51....– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

15) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ... примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,35 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ...., прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. ... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО1) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,35 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 265 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО2) в пользовании сотовом телефоне, который, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...», передал ему (ФИО1). 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,35 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... N является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-705 от 09.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 03 часов 10 минут до 03 часов 30 минут .... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 265 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

16) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ... примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,41 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ... прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...- ...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. ... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО1) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,41 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 283 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО2) в пользовании сотовом телефоне, который, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...», передал ему (ФИО1). 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,41 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-706 от 09.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 03 часов 37 минут до 03 часов 55 минут .... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 283 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

17) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ...., примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,41 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ...., прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. ... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО1) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,41 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 251 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО2) в пользовании сотовом телефоне, который, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...», передал ему (ФИО1). 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,41 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... N является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-707 от 10.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 04 часов 01 минут до 04 часов 20 минут 04.04.2019г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 251 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

18) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ...., примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,35 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ... прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. .... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО1) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,35 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 205 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО2) в пользовании сотовом телефоне, который, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...», передал ему (ФИО1). 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,35 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-708 от 10.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 04 часов 26 минут до 04 часов 47 минут .... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 205 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

19) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве Зауральной рощи ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ... примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,36 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ...., прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. .... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО1) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,36 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 185 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО2) в пользовании сотовом телефоне, который, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...», передал ему (ФИО1). 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,36 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... N является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-712 от 12.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 04 часов 52 минут до 05 часов 10 минут ... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 185 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

20) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ..., примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.нN регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,38 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ... прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «Европа- Азия», находящейся у моста через реку «Урал» по ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. ... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО1) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,38 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 171 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО2) в пользовании сотовом телефоне, который, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...», передал ему (ФИО1). 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,38 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... N является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-711 от 12.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 05 часов 15 минут до 05 часов 30 минут .... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 171 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

21) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 01.04.2019г. в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ...., примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,33 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ...., прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. .... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО1) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,33 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 165 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО2) в пользовании сотовом телефоне, который, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...», передал ему (ФИО1). 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,33 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... N является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-710 от 11.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 05 часов 40 минут до 06 часов 00 минут .... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 165 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

22) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ...., примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,29 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ...., прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. 03.04.2019г. в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО1) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,29 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 160 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО2) в пользовании сотовом телефоне, который, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...», передал ему (ФИО1). 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,29 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... N является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-709 от 11.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 06 часов 10 минут до 06 часов 30 минут .... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 160 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

23) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ... примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,38 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ...., прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство передал ФИО2, который в тот же день, т.е. .... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО1) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,38 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 148 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО2) в пользовании сотовом телефоне, который, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...», передал ему (ФИО1). 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 0,38 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... N является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-697 от 05.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 06 часов 35 минут до 06 часов 55 минут .... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 148 метрах от стелы ... находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

24) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «Тorent», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ... примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,33 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ...., прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство в тот же день, т.е. ... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО2) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой 0,33 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 50 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании сотовом телефоне, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...». 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,33 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... N является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-726 от 12.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 12 часов 51 минут до 13 часов 15 минут .... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 50 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

25) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ... примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,31 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ...., прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство в тот же день, т.е. ... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО2) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой 0,31 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 50 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании сотовом телефоне, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...». 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,31 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-721 от 12.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 55 минут ... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 50 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ... вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

26) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве ... ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ...., примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. ... регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,32 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ... прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство в тот же день, т.е. .... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО2) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой 0,32 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 50 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании сотовом телефоне, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...». 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,32 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-720 от 13.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут .... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 50 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ... вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

27) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве Зауральной рощи ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ...., примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,34 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ...., прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство в тот же день, т.е.... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО2) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой 0,34 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 50 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании сотовом телефоне, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...». 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,34 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ... N является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-725 от 12.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 03 минут ... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 50 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

28) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве Зауральной рощи ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ...., примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,26 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ... прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство в тот же день, т.е. .... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО2) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой 0,26 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 50 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании сотовом телефоне, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...». 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,26 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-722 от 09.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 15 часов 29 минут до 15 часов 55 минут .... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 50 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

29) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «Тorent», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве Зауральной рощи ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ... примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,32 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ... прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство в тот же день, т.е. ... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО2) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой 0,32 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 50 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании сотовом телефоне, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...». 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,32 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-723 от 06.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут .... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 50 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

30) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве Зауральной рощи ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ... примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,40 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ... прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство в тот же день, т.е. .... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО2) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой 0,40 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 50 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании сотовом телефоне, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...». 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,40 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-718 от 11.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 17 часов 07 минут до 17 часов 25 минут ... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 50 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

31) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве Зауральной рощи ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ... примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,29 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ... прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство в тот же день, т.е. ... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО2) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой 0,29 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 50 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании сотовом телефоне, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...». 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,29 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-719 от 11.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 18 часов 33 минут до 18 часов 40 минут .... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 50 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

32) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 ... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «Тorent», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве Зауральной рощи ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ... примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,36 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ... прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство в тот же день, т.е. ... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО2) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой 0,36 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности в 50 метрах от вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании сотовом телефоне, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...». 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,36 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-724 от 10.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 18 часов 45 минут до 18 часов 58 минут .... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 50 метрах от стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

33) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве Зауральной рощи ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ...., примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,27 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ...., прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство в тот же день, т.е. .... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО2) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой 0,27 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности у вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании сотовом телефоне, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...». 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,27 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-716 от 06.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут N. в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

34) Они же, ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 .... в 18 час. 38 мин., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении на участке местности, расположенном в лесном массиве Зауральной рощи ..., примерно в 10 метрах от таблички «3 км.» «Детской железной дороги», тайника («закладки») с партией наркотических средств. В тот же день, т.е. ...., примерно в 19 час. 00 мин. он (ФИО1), совместно с осведомленным о его преступном умысле ФИО2, на автомобиле ... р.н. N регион, находящемся под управлением последнего, направившись в указанное неустановленным следствием лицом место, извлек оттуда, включенную в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. N, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,31 гр., т.е. в значительном размере, которую затем он (ФИО1), действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом и ФИО2, совместно с последним, с той же целью хранил в помещении ....17 по ..., расфасовав ее при помощи электронных весов в удобную для розничного сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой, после чего примерно в 13 час. 30 мин. ... прибыв совместно с ФИО2 на вышеуказанном автомобиле к стеле «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., вышеуказанное наркотическое средство в тот же день, т.е. ... в период не позднее 15 час. 30 мин., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО2) и неустановленным следствием лицом, реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой 0,31 гр., т.е. в значительном размере, поместил ее в тайник («закладку»), оборудованный на участке местности у вышеуказанной стелы «...» по географическим координатам: ..., зафиксировав его описание в находящемся у него (ФИО1) в пользовании сотовом телефоне, с целью последующей передачи посредством сети «Интернет» информации о тайнике («закладке») с вышеуказанным наркотическим средством неустановленному следствием лицу, имеющим ник- нейм «...». 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору между собой и вышеуказанным неустановленным следствием лицом, покушались на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 0,31 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 является значительным размером (согласно справке об исследовании И/2-717 от 06.04.2019г. и заключению эксперта № Э/2-435 от 16.05.2019г.), однако он (ФИО1), ФИО2 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... он (ФИО1) и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции, которыми в период с 20 часов 45 минут до 21 часов 00 минут ... в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного у стелы «...», находящейся у моста через реку «...» по ..., по географическим координатам: ...– вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

35) Кроме того, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 в ... 2019г., находясь в ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, использующим ник- нейм «...», реализуя их совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством сети «Интернет», получил от последнего информацию о нахождении в неустановленном следствием месте у ..., тайника («закладки») с партией наркотических средств, откуда примерно в ... 2019г. извлек смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- мефедрон, массой 2,46 гр., т.е. в крупном размере и смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотическое средство- производное N-метилэфедрона, массой 1,21 гр., т.е. в крупном размере, которые, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью хранил в помещении ....17 по .... Однако ФИО1 и неустановленное следствием лицо не смогли до конца реализовать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств по независящим от них обстоятельствам, поскольку в 15 час. 31 мин. ... ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которыми в период с 20 часов 40 минут до 23 часов 50 минут .... в ходе проведенного оперативно- розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений…», в помещении ....17 по ..., вышеуказанные наркотические средства изъяли из незаконного оборота.

36) Так же ФИО1 совершил легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных в результате совершения им преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в период с .... по ...., находясь на территории ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, разработал преступную схему легализации (отмывания) наркодоходов путем совершения последовательных финансовых операций, направленных на сокрытие и маскировку источника их происхождения, обеспечения возможности их использования под видом собственных легальных доходов, согласно которой вознаграждение за осуществление им деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, поступали ему на зарегистрированный им на интернет- бирже «...» (интернет- биржа, основанная в 2012г. в ...) электронный кошелек, в виде криптовалюты «...» (пиринговая платежная система, использующая одноимённую единицу для учета операций. Конфиденциальность использования криптовалюты «...» достигается путем ограничения доступа к информации, а так же отсутствием персонификации владельцев адресов), откуда им, реализуя преступный умысел, направленный на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, действуя умышлено, из корыстных побуждений, с целью избежать процедуры банковского контроля, посредством сети «Интернет», через онлайн- обмен электронных денег переводились полученные фиатные денежные средства - российские рубли на лицевой счет системы «Visa QIWI Wallet» (идентификация владельца которого не производится, а абонентский номер сотовой связи, совпадающий с номером лицевого счета, зарегистрирован на стороннее лицо), откуда посредством сети «интернет» в последующем переводились им на счет имеющейся у него в пользовании банковскую карты, с которого денежные средства обналичивались.

Так, ФИО1, находясь в период примерно с ... по .... на территории ..., где его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции ...., действуя незаконно, умышленно заведомо зная о запрете свободного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, систематически совершал преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, связанные со сбытом синтетических наркотических средств, за что в указанный период получал от неустановленных следствием лиц вознаграждение, конвертируемое в криптовалюту «...» на зарегистрированный им на интернет- бирже «...» электронный кошелек. С целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежным средствам, полученным в результате указанной преступной деятельности, он через онлайн- обмен электронных денег с интернет- биржи «...» переводил полученные им денежные средства, конвертируемые в криптовалюте «...» в фиатные денежные средства - российские рубли. Полученные денежные средства, согласно разработанному им плану, посредством информационно- телекоммуникационной сети «интернет», переводились им на лицевой счет системы «Visa QIWI Wallet» N, оформленный на сторонее лицо, откуда посредством сети «интернет» в последующем переводились им на счет имеющейся у него в пользовании банковской карты N с возможностью управления банковским счетом ПАО «Сбербанк» N, с которого денежные средства обналичивались. Всего в период с .... по .... указанным способом, в результате указанных финансовых операций с денежными средствами, полученными им в результате преступной деятельности, направленной на сбыт синтетических наркотических средств, в целях придания правомерного вида их владению, пользованию и распоряжению, были легализованы денежные средства на общую сумму 13711 рублей.

В судебном заседании подсудимые вину в совершении каждого из установленных судом преступлений признали.

Подсудимый ФИО1 суду пояснил, что проживает с супругой и двумя малолетними детьми, работал грузчиком, среднемесячный доход составлял 15000 рублей. Он и его бабушка имеют тяжелые хронические заболевания. От дачи показаний по обстоятельствам совершения преступлений отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом от дачи показаний оглашены показания ФИО1, которые он давал в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, где пояснял, что с января 2019 года в связи с тяжелым материальным положением начал заниматься незаконным распространением наркотиков, закладчиком, информацию о чем узнал из социальной сети. Пользователь соцсети с именем «...» являлся его куратором, сбрасывал ему адреса оптовых закладок и говорил, в каком районе надо оборудовать тайники- «закладки» с наркотиками, а также вес наркотика, который он должен был сам расфасовывать. Примерно в 20-х числах он забрал по указанию «...» оптовую закладку в районе ... в .... После чего приобрел все необходимое для фасовки: электронные весы, полиэтиленовые пакеты с застежками типа «Zip-lock», полимерную липкую ленту, маску, перчатки. Далее по указанию оператора у себя дома, используя электронные весы, расфасовывал в пакетики наркотики, после чего перематывал их изоляционной лентой массами по 0.5гр., и по 1 грамму, а в дальнейшем раскладывал в лесополосах в районе ..., а так же в лесополосах в Промышленном, ...х .... Его заработная плата составляла 350 рублей за один оборудованный тайник с наркотиками. В конце ... 2019г. предложил брату своей супруги – ФИО заниматься данной деятельностью совместно. ФИО согласился, и он рассказал каким образом надо делать закладки. Фасовкой занимался он сам. Они договорились, что он будет звонить ФИО, после чего они совместно будут забирать большую закладку и потом раскладывать маленькие свертки по тайникам. Так в конце ... они поехали в ... на ул. ..., где у дороги в кустах он забрал полиэтиленовый пакет с веществом в виде кристаллов белого цвета. Он же должен был расфасовать данный наркотик в пакетики. На следующий день с ФИО разложили закладки в районе базы отдыха «...». Отчет о местах закладом он отправил куратору «...», но .... этот куратор перестал выходить в интернет. Примерно 23-... на одном из домов он увидел «графити» с ником оператора «...» с предложением работы закладчиком. Он связался с ним в месенджере и договорился о работе сбыта наркотиков.

... примерно в 16 часов от оператора «...» он получил адрес места нахождения тайника, в котором по описанию находилось наркотическое средство «...» массой по 15 грамм каждый. Данный тайник был оборудован в районе базы отдыха «...». Примерно до 18 часов того же дня он созвонился с ФИО, который заехал за ним на своей машине, и они вместе подъехали к тайнику, где он забрал из тайника наркотики, которые дома расфасовал по пакетикам: массой по 0.4 и 0.2 грамма, которые перемотал изоляционной лентой синего и зеленого цвета. ... он вместе с ФИО выехали в ..., где в трех километрах за войсковой частью в лесополосе в течении часа сделали 30 тайников с наркотиками по 15 каждый. При этом он фотографии и описание тайников с наркотиками, которые делал, фиксировал на свой телефон ..., а ФИО2 делал фото и описание оборудованных им тайников на .... Из дома со своего телефона он отправил все адреса тайников и фото оператору «...». 

... примерно в 14 часов с ФИО он поехал делать закладки в ... в лесополосу в районе стелы «...». При этом он фиксировал месторасположение тайников с помощью своего телефона .... ФИО2 делал тайники с наркотиками в близи ..., фиксируя места тайников с наркотиками на .... После того как он с ФИО2 разложили все закладки, последний передал ему .... На ... по направлению к центру города, за мостом реки Урал их задержали сотрудники полиции, пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотиков. В ходе его досмотра у него были изъяты три банковские карты, телефоны ... и .... Он пояснил, что в телефонах имеются фотографии с описанием мест закладок в виде координат. 

Далее сотрудники полиции вместе с ним проследовали по месту его жительства: .... В ходе проведенного обследования на кухне он указал, что под мойкой находятся электронные весы, с помощью которых он расфасовывал наркотики. Сотрудники полиции из указанного им места извлекли два полиэтиленовых пакета с порошкообразными веществами светлого цвета. Он пояснил, что это наркотические вещества «...», про которые он забыл. Далее были изъяты: электронные весы, металлическая ложка, две упаковки с прозрачными пакетиками с пластиковым замком, медицинские маски, медицинские перчатка, блокнотик с рукописным текстом, несколько рулонов разноцветной изоляционной лентой. Он пояснил, что с помощью весов и ложки фасовал в пакетики наркотики, перематывал изоляционной лентой. Перчатки хотел использовать для того что бы не оставлять отпечатки пальцев на свертках. Маску медицинскую использовал чтоб не вдыхать частицы наркотиков при расфасовке. Обнаруженные предметы были изъяты, составлен протокол. 

По поводу наркотических средств изъятых у него дома, он ФИО ничего не говорил, намеревался сбыть их самостоятельно. Сам он наркотические средства не употреблял (...

Подсудимый ФИО2 суду пояснил, что проживает с супругой, матерью и братом, работал сборщиком мебели, среднемесячный доход составлял 15000 рублей. Он и мать имеют тяжелые хронические заболевания. От дачи показаний по обстоятельствам совершения преступлений отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с отказом от дачи показаний оглашены показания ФИО2, которые он давал в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, где пояснял, что с 2018 года знаком с ФИО – супругом сестры. Примерно в конце ... года ФИО предложил ему заняться вместе с ним незаконным сбытом наркотических средств через сеть «Интернет», распространять наркотики, помещая их в тайники на территории .... Он согласился. ФИО пояснил, что работает закладчиком на интернет – магазин, общается с куратором и получает от того всю информацию о местах оптовых закладок, а также, что куратор сообщал районы города где необходимо делать закладки с наркотиками. Одна закладка стоила 350 рублей, он ему будет отдавать деньги за сделанные закладки с наркотиками лично наличными. ФИО пояснял, что ему скидывают деньги через биткоины, а затем тот выводил деньги через обменник, после этого перечислял их на свой киви-кошелек. Ему ФИО оплачивал работу наличными. Таким образом, они предварительно договорились о совместном сбыте наркотиков. Он начал заниматься сбытом наркотиков примерно в конце ... 2019 года. Он на автомобиле заехал за ФИО, и они направились в ... недалеко от автосервиса, где ФИО1 сходил в сторону лесополосы и принес полиэтиленовый черный пакет с наркотиком белого цвета в виде кристаллов. После этого он отвез ФИО1 домой. На следующий день он с ФИО приехали в район базы отдыха .... Там ФИО1 дал ему 10 свертков с наркотиками, объяснил каким образом делать закладки и фотографировать. Также ФИО пояснил, каким образом делать привязку каждой закладки к координатам с помощью приложения «...». В итоге он сделал 10 закладок, а ФИО1 около 30 закладок. После этого Осташов взял у него телефон, на который он фотографировал места закладок, и проверил фотографии закладок. Спустя пару дней они поехали в ... к реке ... в частный сектор, где ФИО1 в машине передал ему 15 свертков с наркотиком, и они с ФИО1 в лесополосе разложили закладки. Затем спустя несколько дней ФИО1 сообщил, что магазин, на который они работали, закрылся. 

... примерно 18 часов он с ФИО на его машине ... ездили к тайнику в район ..., где ФИО1 забрал наркотики, которые в последствии расфасовал по пакетикам. .... он с ФИО примерно в 12 часов выехали в ..., где в лесополосе сделали 30 тайников с наркотиками по 15 каждый. При этом он фотографии и описание тайников с наркотиками фиксировал на телефон «...», принадлежащий ФИО ФИО делал фотографии на свой телефон ....

... примерно в 14 часов он на своем автомобиле с ФИО поехали делать закладки в ... в лесополосу в районе стелы .... Он оборудовал 20 тайников с наркотиками в близи .... Места тайников, фиксировал с помощью .... ФИО делал тайники с наркотиками в лесополосе недалеко от него, фиксируя места тайников с наркотиками на телефон .... По дороге домой их задержали сотрудники полиции. У него был изъят мобильный телефон .... В дальнейшем он вместе с сотрудниками полиции выезжал в те места, где ранее оборудовал тайники закладки с наркотиками. Были изъяты 23 свертка с наркотическим средством, которые он ранее поместил на территории Ленинского и ...ов .... По каждому факту составлялись протоколы. Расфасовкой наркотических средств занимался только ФИО. Он лишь помещал в тайники уже специально подготовленные для этого свертки с наркотическими средствами, которые ему давал ФИО непосредственно на участке местности, где необходимо было оборудовать тайники с наркотиками (...).

Помимо признания вины подсудимыми в совершении установленных судом преступлений, их виновность подтверждается показаниями свидетелей.

По фактам обнаружения наркотиков по месту жительства ФИО1 

и в районе стелы «Европа-Азия» ...

Свидетель ФИО суду пояснил, что служит оперуполномоченным отдела УНК УМД России по .... В конце ... 2019 года поступила оперативная информация о причастности подсудимых к незаконному обороту наркотиков. ... в отношении подсудимых проводилось оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение» от ..., где проживал ФИО1 до момента задержания подсудимых у дома по .... Подсудимые посетили памятник – скульптуру «...», где вышли из автомобиля и направились в разные стороны друг от друга, делать закладки с наркотиком. После задержания у ФИО2 был изъят телефон «...», у ФИО1 - банковские карты, два мобильных телефона. ФИО1 пояснил, что в его телефонах имеются фотоснимки с описанием и координатами тайников с наркотическими средствами. При осмотре содержимого телефонов были обнаружены снимки различных участков местности, скриншоты приложения «...» с координатами. Все изъятое было упаковано соответствующим образом. По окончанию досмотра был составлен соответствующий протокол. Затем он совместно с оперуполномоченным ФИО на основании постановления судьи ... провел осмотр квартиры по ул. ... ..., в которой проживал ФИО1, который сообщил о местонахождении в кухне пакета с электронными весами, с помощью которых тот взвешивал наркотические средства. В том же пакете помимо весов обнаружили два пакетика с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; упаковочные принадлежности. ФИО1 по поводу обнаруженных предметов пояснил, что это наркотические средства «...», о которых он забыл, электронные весы он использовал для взвешивания наркотических средств, при их расфасовке в полимерные пакетики. От других сотрудников полиции ему известно, что подсудимые указали места закладок с наркотиками.

Свидетель ФИО в судебном заседании пояснил, что служит оперуполномоченным отдела УНК УМД России по .... В ... 2019 года от оперуполномоченного ФИО получил информацию о месте нахождения закладок с наркотиками, которые произвели подсудимый в районе стелы «...» .... Совместно с другим сотрудником, понятыми и подсудимым ФИО2 они выехали к указанному месту, где подсудимый указал на места сделанных им закладок с наркотиками. По каждому факту обнаружения наркотика был составлен соответствующий протокол.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон процесса были оглашены показания не явившихся в судебное заседание свидетелей.

Свидетель ФИО в ходе предварительного следствия пояснял, что состоит в должности оперуполномоченного 3 отдела УНК УМД России по .... ... сотрудниками УНК УМВД России по ... по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным распространением наркотических средств на территории ... были задержаны ФИО2 и ФИО1 В ходе осмотра телефонов, изъятых у задержанных граждан, было установлено, что они занимались оборудованием тайников – «закладок» с наркотическими средствами на территории ..., в которых были сохранены географические координаты тайников. В связи с чем, совместно с оперуполномоченным ФИО, с участием задержанного ФИО1, а также двух понятых были произведены осмотры участков местности, расположенных в лесном массиве в районе стелы ... на берегу реки .... Месторасположение осматриваемых участков определялось географическими координатами, сохраненными в телефоне задержанного ФИО1 Всего им совместно с ФИО было произведено 9 осмотров, в ходе каждого из которых были обнаружены свертки с порошкообразными веществами светлого цвета – по одному свертку в каждом тайнике. Все обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в целлофановые пакетики, горловины которых были опечатаны бирками с оттисками печатей и подписями участвующих лиц. В ходе проведения осмотров составлялись соответствующие протоколы, в которых фиксировались результаты следственного действия ...).

Свидетеля ФИО ранее пояснял, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков ОП N МУ МВД России «Оренбургское». ... сотрудниками УНК УМВД России по ... по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным распространением наркотических средств были задержаны ФИО2 и ФИО1 В ходе осмотра изъятых у задержанных граждан мобильных телефонов были обнаружены географические координаты закладок с наркотиками. С целью изъятия наркотических средств из тайников –«закладок», оборудованных ФИО2 и ФИО1 ... им совместно с врио начальника ОНК ОП N МУ МВД России «Оренбургское» ФИО, с участием задержанного ФИО1, а также двух понятых были произведены осмотры участков местности, расположенных в лесном массиве, в районе стелы «...» на берегу реки .... Месторасположение осматриваемых участков определялось географическими координатами, которые были обнаружены в телефоне задержанного ФИО1 Всего им совместно с ФИО было произведено 2 осмотра, в ходе каждого из них были обнаружены свертки с порошкообразными веществами светлого цвета – по одному свертку в каждом тайнике. Все обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в полиэтиленовые пакетики, горловины которых были опечатаны бирками с оттисками печатей и подписями участвующих лиц. В ходе проведения осмотров составлялись соответствующие протоколы, в которых фиксировались результаты следственного действия, при этом замечаний ни от кого не поступало.

Также ... в вечернее время им с врио начальника ОНК ОП N МУ МВД России «Оренбургское» ФИО с участием задержанных ФИО1 и ФИО2, а также двух понятых был произведен осмотр участка местности, расположенного в 10 метрах от столбика с табличкой «3 км детской железной дороги», находящегося в лесном массиве ... .... ФИО1 пояснил, что на осматриваемом участке местности ... примерно в 16 часов 00 минут из ствола сломанного дерева он забрал «закладку» с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта данного наркотика. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что ... вместе с ФИО1 находился на осматриваемом участке, при этом, когда ФИО1 забирал сверток с наркотическим средством, он наблюдал за тем, чтобы их действия никто не увидел. По окончанию осмотра им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица, при этом замечаний ни от кого не поступило (...).

Свидетеля ФИО на предварительном следствии пояснял, что состоит в должности оперуполномоченного ОНК МУ МВД России «Оренбургское». С целью изъятия наркотических средств из тайников –«закладок», оборудованных ФИО2 и ФИО1, в ночное время .... им совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Оренбургское» - ФИО, ФИО, ФИО, с участием ФИО2, а также двух понятых были произведены осмотры участков местности, расположенных в лесном массиве, в районе стелы «...» на берегу реки .... Месторасположение осматриваемых участков определялось географическими координатами, которые были обнаружены в телефонах, изъятых у ФИО1 при задержании. Всего ими было произведено 16 осмотров, в ходе каждого из которых были обнаружены свертки, оклеенные полимерной липкой лентой черного цвета, внутри которых находились пакетики с порошкообразными веществами светлого цвета – по одному свертку в каждом тайнике. Все обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в полимерные пакетики, горловины которых были опечатаны бирками с оттисками печатей и подписями участвующих лиц. В ходе проведения осмотров составлялись соответствующие протоколы, в которых фиксировались результаты следственного действия, при этом замечаний ни от кого не поступало (...).

Кроме того, виновность подсудимых в совершении установленных судом преступлений подтверждают исследованные в судебном заседании материалы уголовного дела.

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ..., согласно которому в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 15 минут в 30 метрах от ... был произведен личный досмотр гр. ФИО2, ... г.р., в ходе которого у него был изъяты: мобильный телефон марки «...» imei 1: N; imei 2: N; смывы с кистей и пальцев рук на ватный тампон; контрольный образец ватного тампона (...);

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ..., согласно которому в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 45 минут в 30 метрах от ... был произведен личный досмотр гр. ФИО1, ... г.р., в ходе которого у него был изъяты: мобильный телефон марки «...» imei: N; мобильный телефон марки «...» imei 1: N, imei 2: N; банковская карта N банка «Открытие» на имя «...»; банковская карта N банка ПАО «Сбербанк России» на имя «...»; банковская карта N банка ПАО «Сбербанк России» на имя «...»; смывы с кистей и пальцев рук на ватный тампон; контрольный образец ватного тампона. При осмотре содержимого телефонов были обнаружены снимки различных участков местности, а также скриншоты приложения «...» с координатами участков местности (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного в 10 метрах от таблички «3 м детской железной дороги» в ... ..., в ходе которого участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на осматриваемом участке местности ... примерно в 16 часов 00 минут из ствола сломанного дерева он забрал «закладку» с наркотическим средством, с целью дальнейшего сбыта данного наркотика. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что ... вместе с ФИО1 он находился на осматриваемом участке, при этом, когда ФИО1 забирал сверток с наркотическим средством, он наблюдал за тем, чтобы их действий никто не увидел (...);

- протокол обследования помещений, жилища, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ..., согласно которому в период с 20 часов 40 минут до 23 часов 50 минут было произведено обследование ... по ул. ..., по месту проживания ФИО1, в ходе которого участвующий в обследовании ФИО1 заявил, что под кухонным гарнитуром находится полиэтиленовый пакет, в котором лежат электронные весы, с помощью которых он взвешивал наркотические средства «...». В указанном ФИО1 месте был обнаружен черный полимерный пакет, внутри которого находились два прозрачных полимерных пакетика с застежками типа «zip-lock», с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; электронные весы в корпусе серебристого цвета; металлическая ложка с остатками порошкообразного вещества светлого цвета; 6 рулонов полимерных лент – синего, красного, черного, белого, зеленого, желтого с зелеными полками цветов; две медицинские маски; резиновые перчатки; две упаковки с пакетиками типа «zip-lock»; блокнотик с рукописными записями (...);

- справка об исследовании № И/2-688 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещества изъятые ... в ходе обследования ... по ул. ..., по месту проживания ФИО1, являются смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1,21г., а также смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 2,46г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 21 часов 18 минут до 21 часа 36 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» г. ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого, согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично в дневное время ... (...);

- справка об исследовании № И/2-689 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,38 г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 21 часов 38 минут до 21 часа 57 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично в дневное время ... (...);

- справка об исследовании № И/2-690 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,25 г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 22 часов 01 минуты до 22 часов 25 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично в дневное время ... (...);

- справка об исследовании № И/2-693 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: 51..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,38 г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 00 часов 00 минут до 00 часов 23 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта (...);

- справка об исследовании № И/2-698 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,37 г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 50 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: 51... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта (...);

- справка об исследовании № И/2-699 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,37 г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 01 часа 00 минут до 01 часа 19 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта ... в дневное время (...);

- справка об исследовании № И/2-700 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,41 г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 01 часа 25 минут до 01 часа 45 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта ... в дневное время (...);

- справка об исследовании № И/2-701 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: 51.751122 северной широты, 55.087888 восточной долготы, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,31 г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 01 часа 50 минут до 02 часов 12 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы ...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта ... в дневное время (...);

- справка об исследовании № И/2-702 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: 51.751277 северной широты, 55.088542 восточной долготы, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,41 г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 02 часов 19 минут до 02 часов 39 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта ... в дневное время (...);

- справка об исследовании № И/2-703 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,34 г. ...

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 02 часов 44 минут до 03 часов 05 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта ... в дневное время (...);

- справка об исследовании № И/2-704 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,40 г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 03 часов 10 минут до 03 часов 30 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: 51.... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «... imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта ... в дневное время (...);

- справка об исследовании № И/2-705 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам ... является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,35 г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 03 часов 37 минут до 03 часов 55 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: 51.750499 северной широты, 55.087160 восточной долготы в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта ... в дневное время (...);

- справка об исследовании № И/2-706 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,41 г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 04 часов 01 минуты до 04 часов 20 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «... imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта ... в дневное время (...);

- справка об исследовании № И/2-707 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,41 г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 04 часов 26 минут до 04 часов 47 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы ... ..., согласно географическим координатам: 51.... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта ... в дневное время (...);

- справка об исследовании № И/2-708 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,35 г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 04 часов 52 минут до 05 часов 10 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта ... в дневное время (...);

- справка об исследовании № И/2-712 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,36 г...

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 05 часов 15 минут до 05 часов 35 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта ... в дневное время (...);

- справка об исследовании № И/2-711 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,38 г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 05 часов 40 минут до 06 часов 00 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «... imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта ... в дневное время (...);

- справка об исследовании № И/2-710 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,33 г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 06 часов 10 минут до 06 часов 30 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта ... в дневное время (...);

- справка об исследовании № И/2-709 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы ...» ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,29 г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 06 часов 35 минут до 06 часов 55 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: 51.750322 северной широты, 55.089485 восточной долготы в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта ... в дневное время (...);

- справка об исследовании № И/2-697 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,38г. ...

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 12 часов 51 минуты до 13 часов 15 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта (...);

- справка об исследовании № И/2-726 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,33г. ...

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 55 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «... imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта (...

- справка об исследовании № И/2-721 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,31г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта (...);

- справка об исследовании № И/2-720 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,32г. ...

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 14 часов 40 минут до 15 часов 03 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта (...);

- справка об исследовании № И/2-725 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,34г. ...

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 15 часов 29 минут до 15 часов 55 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «... imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта ...

- справка об исследовании № И/2-722 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,26г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта (...);

- справка об исследовании № И/2-723 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам ... является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,32г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 17 часов 07 минут до 17 часов 25 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «... imei: N и мобильного телефона марки «... imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта (...);

- справка об исследовании № И/2-718 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,40г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 18 часов 33 минут до 18 часов 40 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта (...);

- справка об исследовании № И/2-719 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,29г. (...

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 18 часов 45 минут до 18 часов 58 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта (...);

- справка об исследовании № И/2-724 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,36г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 20 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «... imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта (...);

- справка об исследовании № И/2-716 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,27г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 20 часов 45 минут до 21 часов 00 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного у стелы «...» ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта (...);

- справка об исследовании № И/2-717 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном у стелы «...» ..., согласно географическим координатам ... является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон, массой 0,31г...);

- протокол осмотра предметов от ... и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которым был произведен осмотр банковских карт: мобильного телефона марки ...» imei: N в ходе осмотра которого были обнаружении снимки, свидетельствующие о причастности ФИО1 и ФИО2 к незаконной деятельности по распространению наркотических средств, а именно снимки участков местности, где ФИО1 и ФИО2 оборудовали тайники –«закладки» с наркотическими средствами, а также скриншоты с указанием координат – месторасположения оборудованных ими тайников; мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N в ходе осмотра которого были обнаружении снимки, свидетельствующие о причастности ФИО1 и ФИО2 к незаконной деятельности по распространению наркотических средств, а именно снимки участков местности, где ФИО1 и ФИО2 оборудовали тайники –«закладки» с наркотическими средствами, также были обнаружены переписки в мессеннджере «...», свидетельствующие о причастности ФИО1 и ФИО2 к незаконной деятельности по распространению наркотических средств; банковской карты N банка «Открытие» на имя «...»; банковской карты N банка ПАО «Сбербанк России» на имя «...»; банковской карты N банка ПАО «Сбербанк России» на имя «...», изъятых у ФИО1 ... в ходе личного досмотра; мобильного телефона марки «...» imei 1: N; imei 2: N, изъятого у ФИО2 ... в ходе личного досмотра; блокнота с записями, черного целлофанового пакета, изъятых ... в ходе обследования жилища ФИО1, а именно – ....17 по ... (...);

- протокол осмотра предметов от ... и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ..., согласно которым был произведен осмотр наркотических средств и их упаковок, изъятых: ... и ... в ходе осмотров участков местности, расположенных в районе стелы «...» ...; наркотических средств, изъятых ... в ходе обследования .... 17 по ..., по месту проживания ФИО1; электронных весов в корпусе серебристого цвета, металлической ложки, 6 рулонов полимерных лент различных цветов, двух медицинских масок, резиновых перчаток, двух упаковок с пакетиками, оборудованными застежками типа «zip-lock», изъятых ... в ходе обследования .... 17 по ..., по месту проживания ФИО1 Осмотренные предметы были признаны вещественными доказательствами (...);

- заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которому на поверхностях весов, трех резиновых перчаток, изъятых ... в ходе обследования .... 17 по ..., выявлены следовые количества наркотического средства – производного N-метилэфедрона. Полиэтиленовые пакетики с застежками типа «Zip-lock», в которых находились наркотические средства в тайниках оборудованных ФИО1 и ФИО2 имеют между собой общую родовую принадлежность, выполнены по одной технологии (...).

По эпизодам оборудования тайников 

с наркотиком в районе ...

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон процесса были оглашены показания не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО, который в ходе предварительного следствия пояснял, что состоит в должности старшего оперуполномоченного по контролю за оборотом наркотиков ОП N МУ МВД России «Оренбургское». ... сотрудниками УНК УМВД России по ... по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным распространением наркотических средств на территории ... были задержаны ФИО2 и ФИО1 В ходе осмотра изъятых у задержанных телефонов было установлено, что ранее ими были оборудованы тайники –«закладки» с наркотическими средствами. С целью изъятия наркотических средств из тайников –«закладок», оборудованных ФИО2 и ФИО1 на территории ..., в послеобеденное время .... им совместно с сотрудниками ОКОН ОП N МУ МВД России «Оренбургское» ФИО, ФИО с участием задержанного ФИО2, а также двух понятых были произведены осмотры участков местности, расположенных в лесном массиве в районе .... Месторасположение осматриваемых участков определялось географическими координатами, которые были обнаружены в телефонах, изъятых у ФИО1 при задержании. Всего ими было произведено 4 осмотра, в ходе каждого из которых были обнаружены свертки, оклеенные полимерной липкой лентой синего цвета, внутри которых находились пакетики с порошкообразными веществами светлого цвета – по одному свертку в каждом тайнике. Все обнаруженные свертки были изъяты и упакованы в полимерные пакетики, горловины которых были опечатаны бирками с оттисками печатей и подписями участвующих лиц. В ходе проведения осмотров составлялись соответствующие протоколы, в которых фиксировались результаты следственного действия, при этом замечаний ни от кого не поступало (...).

Кроме того, виновность подсудимых в совершении установленных судом преступлений подтверждают исследованные в судебном заседании материалы уголовного дела.

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного в 950 метрах от ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта (... ...

- справка об исследовании № И/2-728 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном в 950 метрах от ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,23 г. (...);

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 45 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного в 1050 метрах от ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта (...

- справка об исследовании № И/2-729 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 45 минут на участке местности, расположенном в 1050 метрах от ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,17 г. ...

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 05 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного в 1100 метрах от ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «...» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта ...

- справка об исследовании № И/2-730 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном в 1100 метрах от ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,20 г. (...

- протокол осмотра места происшествия от ..., согласно которому в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 30 минут был произведен осмотр участка местности, расположенного в 1400 метрах от ..., согласно географическим координатам: ... в ходе которого согласно информации, полученной при осмотре мобильного телефона марки «... Plus» imei: N и мобильного телефона марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятых у ФИО1 ..., на осматриваемом участке местности был расположен тайник. Из обнаруженного тайника был извлечен сверток, оклеенный полимерной лентой, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им лично с целью сбыта ...

- справка об исследовании № И/2-731 от ... и заключение эксперта № Э/2-435 от ..., согласно которым вещество изъятое ... на участке местности, расположенном в 1400 метрах от ..., согласно географическим координатам ..., является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,25 г. ...

По эпизоду легализации денежных средств

Подсудимый ФИО1 суду пояснил, что за деятельность по организации закладок с наркотическими средствами от куратора получал денежное вознаграждение, которое, что бы придать вид правомерного владения, выплачивалось в криптовалюте «...» на электронный кошелек. Затем он через интернет переводил эту валюту на лицевой счет системы «Visa QIWI Wallet» в рублях, оформленный на другое лицо, а затем через сеть интернет на счет своей банковской карты. Так, за обнаруженные четыре закладки с изъятым наркотиком, которые он сделал ... на ... и остальные, которые изъяты в районе стелы «...» он получил аванс в размере 13711 рублей. От дачи дальнейших показаний по обстоятельствам преступления, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ отказался.

В связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания осташова В.С., которые он давал в ходе предварительного следствия, где пояснял, что вознаграждение он получал из расчета 350 рублей за организацию одного тайника с наркотиками. В начале его деятельности, направленной на сбыт наркотиков, ему куратором было предложено несколько вариантов перечисления ему вознаграждение за осуществление указанной деятельности, в том числе ему было предложено получать деньги в виде криптовалюты «...». Он понимал, что может быть вычислен сотрудниками правоохранительных органов по деньгам, получаемым от сбыта наркотиков. В связи с этим, так как ему было известно о криптовалюте то, что она перечисляется на счета специальных бирж по работе с криптовалютой, где не следовало указывать свои персональные данные, а так же то, что криптовалюта, в частности «...», перечисляется в виде цифрового ключа в виде комбинаций цифр и букв, а преобразовать криптовалюту можно было через различные интернет - обменики криптовалюты, в которых так же не следовало указывать свои данные, он решил выбрать способ получения прибыли от сбыта наркотиков в виде получения ее криптовалютой, о чем сообщил своему куратору, установив для этого в своем телефоне приложение для получение криптовалюты на сайте «...». В последующем он стал получать вознаграждение от сбыта наркотиков в виде криптовалюты, которую он продавал через интернет - обменики криптовалюты, преобразовывая деньги в рубли, согласно действующему курсу. Для вывода полученных денег он стал использовать имеющийся у него Киви- кошелек- ..., откуда деньги через интернет перечислял на имеющуюся у него банковскую карту «Сбербанка России» N, с которой денежные средства он обналичивал и тратил на собственные нужды, в том числе, оплачивал работу ФИО Таким образом, было бы затруднительно доказать, что полученные им в конечном итоге деньги на указанную банковскую карту получены им от сбыта наркотиков. В ходе допроса ему была предъявлена распечатка сведений о движении денежных средств по банковской карте N (банковский счет N), по поводу чего он пояснил, что поступления от 02.04.2019г. в сумме 12911.00 рублей, 03.04.2019г. в сумме 800.00 рублей являются вознаграждением от деятельности, связанной со сбытом им и ФИО наркотиков ...

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 уточнил, пояснил, что перечисления 12911 рублей и 800 рублей сделаны куратором в качестве аванса за изъятый наркотик из тайников.

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении установленного судом преступления подтверждают исследованные в судебном заседании материалы уголовного дела.

- протоколы осмотров мест происшествий от ... и ..., согласно которым были произведены осмотры участков местности, расположенных в районе стелы «...» ... и в районе ..., обнаружены тайники со свертками с порошкообразным веществом. Содержания протоколов осмотров приведены выше;

- заключения экспертов и справки об исследовании, согласно которым вещества, изъятые из указанных тайников и места проживания ФИО1, является смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства. Содержания заключений и справок приведены выше;

- явка с повинной ФИО1 от ...., согласно которой он пояснил, что в период с ... 2019 года по ... совершал финансовые операции с денежными средствами, которые приобрел в результате совершенных им преступлений, в частности он легализовал денежные средства, полученные им за совершенные преступления в сумме 348583 рублей ...

- протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от ..., согласно которому у ФИО1 изъята банковская карта N банка ПАО «Сбербанк России» на имя «...» ...

- сведения, представленные АО «КИВИ банк», согласно которым на находящийся в пользовании у ФИО1 лицевой счет системы системы «Visa QIWI Wallet» N, который был зарегистрирован .... и является неперсофицированным, за период с .... по .... были зафиксированы поступления денежных средств, всего на общую сумму 378188, 35 рублей, которые в тот же период времени (за минусом коммисии банка) были перечислены на банковскую карту ПАО «Сбербанк» N. Данные сведения подтверждают обстоятельства легализации ФИО1 денежных средств, полученных им от совершения деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, а именно перечисление на лицевой счет системы «Visa QIWI Wallet» N денежных средств посредством сети «интернет», полученных от продажи «криптовалюты», которой ФИО1 получал вознаграждение от осуществления указанной противозаконной деятельности ...

- сведения, представленные ПАО «Сбербанк России» по зарегистрированному на ФИО1 банковскому счету N, управляемому банковской картой N, согласно которым на указанный банковский счет, путем безналичных переводов, были зафиксированы поступления денежных средств: .... в сумме 12911.00 рублей, .... в сумме 800.00 рублей, которые были обналичены(...).

Допросив подсудимых, огласив их показания, данные в ходе предварительного следствия, допросив свидетелей, огласив показания не явившихся в судебное заседание свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении установленных судом преступлений.

К такому выводу суд приходит, исходя из анализа как показаний самих подсудимых по поводу незаконного оборота наркотических средств о том, что они с целью улучшения материального положения вступили в преступный сговор между собой и с другим лицом о сбыте наркотиков третьим лицам, получили оптовую партию наркотических средств, которую ФИО1 расфасовал для сбыта, а так же часть ранее полученных наркотических средств хранил по месту жительства, о том, что ФИО1 и ФИО2 совместно поместили наркотики в тайники - закладки, кроме того о том, что ФИО1 совершил финансовые операции по переводу полученного вознаграждения за незаконную деятельность от оборота наркотиков в криптовалюте на лицевые счета банков в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными средствами; совокупности других исследованных по делу доказательств, в том числе протоколов осмотров мест происшествий об обнаружении свертков с наркотическими веществами, телефонов, электронных весов, упаковочного материала и других предметов, свидетельствующих о расфасовке наркотиков и помещении их в тайники – закладки, заключений экспертов о том, что изъятые вещества являются наркотическими, сведений, представленных АО «КИВИ банк» и ПАО «Сбербанк России» о движении финансовых средств на счетах ФИО1, других исследованных выше доказательств.

Оценивая показания подсудимых, свидетелей, исследованные в судебном заседании протоколы осмотров мест происшествий, личного досмотра, предметов, справки об исследовании, ответы банков, заключения экспертов, суд признаёт их достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами. При этом суд исходит из того, что указанные доказательства полностью согласуются, дополняют друг друга. Кроме того, указанные доказательства содержат сведения об обстоятельствах совершения установленных судом преступлений, виновности каждого подсудимого, а также иных обстоятельствах, имеющих значение для дела, получены в соответствии с требованиями процессуального законодательства. Оснований оговаривать подсудимых у свидетелей нет.

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из установленных приведённой выше совокупностью доказательств обстоятельств дела, согласно которым умысел ФИО1 и ФИО2 в преступлениях, связанных с нахождением наркотиков в тайниках, был направлен на незаконный сбыт наркотических средств третьим лицам. С этой целью подсудимые добровольно изъявили желание работать распространителями наркотических средств, заранее договорившись между собой и с другим лицом, получили из оптовой закладки наркотики, которые ФИО1 расфасовал для сбыта, а затем совместно разложили наркотики по закладкам. Кроме того, ФИО1 самостоятельно хранил по месту жительства наркотические средства для сбыта без участия ФИО2, полученные от третьего лица ранее.

Однако довести до конца свой преступный умысел подсудимые и другое лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, т.к. ФИО1 и ФИО2 были задержаны, все наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Так же, по факту финансовых операций с полученным авансом в виде криптовалюты за произведенные закладки умысел ФИО1 был направлен на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. С этой целью ФИО1, получив вознаграждение за организованные тайники-закладки, из которых сотрудники полиции изъяли наркотики, перевел криптовалюту в рубли по соответствующему курсу сначала на счет АО «КИВИ банк», а затем на счет ПАО «Сбербанк России», после чего обналичил полученный аванс.

Выступая в прениях, государственный обвинитель уточнил обвинение ФИО1 по ч.1 ст.174.1 УК РФ, снизив размер легализованных денежных средств до 13711 рублей и период совершения преступления - с ... по ... поскольку лишь указанная легализованная сумма денежных средств была получена ФИО1 за обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции наркотические средства. В связи с этим, суд вносит в описание данного преступления соответствующие изменения о размере легализованных денежных средств и периоде совершения преступления.

Проанализировав исследованные по делу доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, суд признаёт их совокупность достаточной для разрешения уголовного дела и квалифицирует совместные действия ФИО1 и ФИО2:

- по каждому из двух фактов обнаружения наркотических средств (массы от 0,17 гр. до 0,2 гр.) в закладках дважды по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по каждому из тридцати двух фактов обнаружения наркотических средств массами в значительном размере в закладках тридцать два раза по ч.3 ст.30 - п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Кроме того, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по факту обнаружения наркотических средств по месту его проживания по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту финансовых операций с полученным авансом за помещение наркотиков в обнаруженные тайники по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, как совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Квалифицирующий признак соответствующих преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков «в крупном размере», и «значительном размере» подтверждается проведёнными по делу исследованиями и заключениями экспертов, в ходе которых установлены массы изъятых наркотических средств, превышающие соответствующие массы, установленные Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 для определения особо крупного, крупного и значительного размеров наркотического средства данного вида.

Квалифицирующий признак соответствующих преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»)» подтверждается тем, что для получения указаний от другого лица, связи с поставщиком наркотиков о месте нахождения оптовой партии наркотиков и сообщения этому лицу о местах закладок расфасованных наркотиков, подсудимые использовали специальную электронную программу, отправляющую и получающую сообщения именно по сети Интернет.

Квалифицирующий признак преступления «группой лиц по предварительному сговору» подтверждается тем, что о совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств подсудимые и другое лицо договорились заранее до начала преступлений и распределили роли между собой. Роль другого лица заключалась в руководстве, обеспечении доставки наркотика в г.Оренбург оптовой партии, сокрытии в тайнике, сообщении подсудимым о его месте нахождения. Роль подсудимого ФИО1 заключалась в том, что бы забрать оптовую партию наркотика, расфасовать на мелкие партии наркотиков. Затем ФИО1 и ФИО2 совместно помещали наркотические средства в тайники - закладки для сбыта, фиксировали координаты тайников, и ФИО1 сообщал места этих закладок поставщику по сети интернет. Поставщик произвел авансовую оплату подсудимому ФИО1 за распределение наркотиков по закладкам для последующего сбыта потребителям.

По ходатайству защиты в судебном заседании допрошены следующие свидетели по личности подсудимых.

Свидетель ФИО суду пояснила, что подсудимый ФИО1 – ее супруг, которого она охарактеризовала с положительной стороны. Супруг проживает совместно с ней и пятилетним ребенком. Кроме того, супруг имеет другого шестилетнего ребенка, которому оказывает материальную помощь. Супруг работал грузчиком и строителем, он и его бабушка имеют тяжелые хронические заболевания.

Свидетель ФИО суду пояснила, что подсудимый ФИО – ее супруг, которого охарактеризовала с положительной стороны. Супруг проживает совместно с ней, матерью и сестрой. Супруг работал сборщиком мебели, имел доход 15000 рублей. Он и его мать имеют тяжелые хронические заболевания.

Свидетель ФИО суду пояснила, что подсудимый ФИО доводится ей сыном, которого охарактеризовала с положительной стороны. Сын и она имеют тяжелые хронические заболевания.

Кроме того, в судебном заседании исследовано заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов от 08.05.2019 г. № 1090, ...

Так же, исследовано заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов от 29.04.2019 г. № 1033, ...

Указанные заключения комиссии экспертов суд признаёт достоверными, относимыми и допустимыми, поскольку они не противоречат совокупности всех исследованных по делу доказательств, содержат сведения об обстоятельствах имеющих значение для дела, получены в соответствии с требованиями процессуального закона, исследование проведено комиссией квалифицированных врачей-экспертов, имеющих достаточные стажи работы, как в области психиатрии в целом, так и экспертной деятельности в частности, экспертам для проведения исследований представлено достаточно материалов.

С учетом поведения подсудимых в судебном заседании, их характеристик, заключений судебно-психиатрической комиссии экспертов, суд, признаёт ФИО1 и ФИО2 в настоящее время и в момент совершения преступлений вменяемыми, а потому подлежащими уголовной ответственности.

При определении вида и размера наказания каждому подсудимому, суд исходит из того, что они совершили покушения на особо тяжкие преступления, кроме того, ФИО1 совершил одно преступление небольшой тяжести, а также учитывает личность каждого подсудимого, которые ранее не судимы, работали, характеризуется положительно, состоят в зарегистрированном браке.

Обстоятельствами, смягчающими наказание каждому подсудимому, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличение в совершении преступлений друг друга и третьего лица, награждение грамотами, дипломами, положительные характеристики, наличие заболеваний у подсудимых и членов их семей – близких родственников. Кроме того, ФИО1 - явку с повинной по ч.1 ст.174.1 УК РФ.

Активным способствованием раскрытию и расследованию по каждому преступлению суд считает подробное сообщение сотрудникам полиции обстоятельств совершения преступлений, изобличение друг друга и другого лица в совершении преступлений, способствование обнаружению наркотических средств в ходе производства по делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, суд не установил.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, характера и степени фактического участия каждого подсудимого в совершении совместных преступлений, значения этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, личности каждого подсудимого, обстоятельств, смягчающих и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление каждого осужденного и условия жизни их семей, суд считает, что исправление ФИО1 и ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции от общества. Наказание каждому подсудимому за каждое преступление в сфере незаконного оборота наркотиков суд назначает в виде лишения свободы, а так же ФИО1 за легализацию денежных средств в виде штрафа.

Размер наказания подсудимым по каждому особо тяжкому преступлению суд определяет с учетом ч.1 ст.62 УК РФ о том, что срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ, поскольку по всем эпизодам установлено смягчающее наказание подсудимым в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступлений.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ о назначении наказания не свыше трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за покушения на указанные соответствующие преступления.

Обсуждая возможность изменения категории преступлений на менее тяжкую, назначения подсудимым более мягкого вида наказания, чем предусмотрено за совершенные преступления, а также условного осуждения, суд оснований для применения правил, предусмотренных ч.6 ст.15, ст. 64, ст.73 УК РФ не находит. При этом суд принимает во внимание характер, степень социальной опасности, фактические обстоятельства, количество совершенных преступлений, а также, учитывая личность каждого подсудимого, приходит к выводу, что совершенные преступления соответствуют установленной категории преступлений, обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений, позволяющие назначить иной вид наказания отсутствуют, а исправление подсудимых возможно только при реальном отбывании наказания.

С учётом личности, материального положения подсудимых и их семей, возможности реального исполнения, характера, общественной опасности совершенных преступлений, суд не назначает ФИО1 и ФИО2 за соответствующие преступления в сфере незаконного оборота наркотиков дополнительное наказания в виде ограничения свободы и лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, и назначает - в виде штрафа.

Поскольку подсудимые совершили неоконченные особо тяжкие преступления и ФИО1 преступление небольшой тяжести, то окончательное наказание суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание осужденным надлежит в исправительной колонии строго режима.

На основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ суд конфискует в доход государства мобильный телефон марки «...» imei: N; мобильный телефон марки «...» imei 1: N, imei 2: N, изъятый у ФИО1 при задержании, поскольку телефоны использовался как средства для совершения преступлений.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении тридцати двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ; одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; одного преступления, предусмотренного ч.1 ст. 174.1 УК РФ.

Назначить ФИО1:

- по каждой из двух ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок по шесть лет шесть месяцев со штрафом в размере по пятьдесят тысяч рублей;

- по каждой из тридцати двух ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок по семь лет со штрафом в размере по сто тысяч рублей;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок восемь лет со штрафом в размере сто пятьдесят тысяч рублей;

- по ч. 1 ст. 174.1УК РФ в виде штрафа в размере шестьдесят тысяч рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок десять лет шесть месяцев и штраф в размере шестьдесят тысяч рублей с дополнительным наказанием в виде штрафа в размере двести тысяч рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Основное наказание в виде штрафа в размере шестьдесят тысяч рублей исполнять самостоятельно.

Начало срока отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время фактического задержания и содержания под стражей с ... по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей оставить без изменения.

Признать ФИО2 виновным в совершении тридцати двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ; двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО2:

- по каждой из двух ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок по шесть лет шесть месяцев со штрафом в размере по пятьдесят тысяч рублей;

- по каждой из тридцати двух ч. 3 ст. 30, п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок по семь лет со штрафом в размере по сто тысяч рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок десять лет со штрафом в размере двести тысяч рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Начало срока отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.1 ст.72 УК РФ ФИО2 в срок отбытия наказания зачесть время фактического задержания с ... по ... и время содержания под стражей с ... по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, а так же в соответствии с ч. 3.4 ст.72 УК РФ время содержания под домашним арестом с ... по ... из расчета два дня за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить немедленно в зале суда с домашнего ареста на заключение под стражу.

Штраф следует перечислить на реквизиты МУ МВД России «Оренбургское»: Получатель – УФК по Оренбургской области (МУ МВД России «Оренбургское» л/сч 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 561001001, ОКТМО 53701000, р/сч 

<

***>, Банк ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ Г.ОРЕНБУРГ, БИК 045354001 КБК 18811621040046000140.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее наркотическое средство – производное N-метилэфедрона; порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее наркотическое средство– мефедрон; пакетики, изготовленные из прозрачного полимерного материала с застежками типа «zip-lock»; фрагменты полимерной липкой ленты различных цветов; весы, корпус которых изготовлен из полимерного материала серебристо-серого цвета; две маски, изготовленные из текстильного материала голубого цвета; чайная ложка, изготовленная из металла серебристо-серого цвета; резиновые перчатки; рулон липкой ленты зеленого цвета; рулон липкой ленты белого цвета; рулон липкой ленты красного цвета; рулон липкой ленты черного цвета; рулон липкой ленты синего цвета; рулон липкой ленты желтого цвета с полосами зеленого цвета; два прозрачных полимерных пакетика, внутри которых содержатся пакетики оборудованные застежками типа «zip-lock»; ватные тампоны со смывами с кистей рук ФИО2 и ФИО1; контрольные образцы ватных тампонов, хранящиеся в камере хранения ОП-3 МУ МВД РФ «Оренбургское», квитанция N (...), уничтожить;

- мобильный телефон марки «...» imei: N; мобильный телефон марки «...» imei 1: N, imei 2: N; хранящиеся при уголовном деле, конфисковать в доход государства;

- мобильный телефон марки «...» imei 1: N; imei 2: N; хранящиеся при уголовном деле, вернуть ФИО2 или его представителю;

- банковскую карту N банка «Открытие» на имя «...»; банковскую карту N банка ПАО «Сбербанк России» на имя «VLADIMIR ...»; банковскую карту N банка ПАО «Сбербанк России» на имя «...»; хранящиеся при уголовном деле (...), вернуть ФИО1 или его представителю;

- блокнот с записями на 41 листе, хранящиеся при уголовном деле (...), оставить там же;

Отменить арест на мобильный телефон марки «...» imei: N; мобильный телефон марки «...» imei 1: N, imei 2: N.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд г.Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления иными участниками процесса, затрагивающих интересы осужденного, последний также вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием средств видеоконференцсвязи.

Судья: подпись А.В. Артамонов

...

...

...

...

...